
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τιμητική Πολιτογράφηση του αλλοδαπού ΧΕΡ-
ΤΣΦΕΛΝΤ ΜΑΪΚΛ ΦΡΑΝΚ του ΕΝΤΓΚΑΡ ΟΤΤΟ.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτρο-
πής για την οργάνωση και τον επιτελικό συντονι-
σμό της διαδικασίας ενσωμάτωσης της περιβαλ-
λοντικής διάστασης στον προϋπολογισμό (green 
budgeting).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/91555/
Α5/6-6-2019 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικο-
νομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των συμμε-
τεχόντων στις ειδικές εξετάσεις για εισαγωγή στα 
μουσικά τμήματα των Πανεπιστημίων» (Β’ 2288).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

 (1)  

 Τιμητική Πολιτογράφηση του αλλοδαπού ΧΕΡ-
ΤΣΦΕΛΝΤ ΜΑΪΚΛ ΦΡΑΝΚ του ΕΝΤΓΚΑΡ ΟΤΤΟ. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 13 του ν. 3284/2004 «Περί κυρώσεως του 

Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» (Α’ 217), όπως ισχύει.
2. Τo π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
3. Το γεγονός ότι ο αλλοδαπός ΧΕΡΤΣΦΕΛΝΤ ΜΑΪΚΛ 

ΦΡΑΝΚ συγκαταλέγεται μεταξύ των κορυφαίων διεθνώς 
κοινωνικών επιστημόνων που συνέβαλαν, αλλά και επη-
ρέασαν καταλυτικά στο δεύτερο ήμισυ του 20ού αιώνα, 
στην επίτευξη δύο υψηλών στόχων: α) της ενσωμάτωσης 
της Ελλάδας ως αντικειμένου συστηματικής έρευνας στο 
χώρο της ανθρωπολογίας, αλλά και γενικότερα στους 
ευρύτερους θεωρητικούς διαλόγους των επιστημονι-
κών κοινοτήτων των Κοινωνικών Επιστημών, και β) της 
ανάπτυξης και εδραίωσης του διεπιστημονικού πεδίου 

των νεοελληνικών σπουδών κυρίως στις Η.Π.Α., αλλά 
και στη Βρετανία, τον Καναδά και την Αυστραλία κατά 
τα τελευταία 40 χρόνια.

Μετά από πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, απο-
φασίζουμε:

Πολιτογραφούμε τιμητικώς ως Έλληνα πολίτη τον αλ-
λοδαπό ΧΕΡΤΣΦΕΛΝΤ ΜΑΪΚΛ ΦΡΑΝΚ του ΕΝΤΓΚΑΡ ΟΤΤΟ, 
γεννηθέντα στις 3-8-1947 στο Λονδίνο (Χάμπστεντ) του 
Ηνωμένου Βασιλείου.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 5 Ιουλίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 82218 ΕΞ 2021 (2)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής για την οργάνωση και τον επιτελικό συ-
ντονισμό της διαδικασίας ενσωμάτωσης της πε-
ριβαλλοντικής διάστασης στον προϋπολογισμό 
(green budgeting). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 3 του άρθρου 76 και του άρθρου 77 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3014

39131

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.09 00:56:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39132 Τεύχος B’ 3014/08.07.2021

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 129), 

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131), 

στ) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 76181 ΕΞ 2021 εισήγηση του 
αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

3. Την υπό στοιχεία 82558 ΕΞ 2019/23.07.2019 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Διορισμός του Αθανάσιου Πετραλιά του Ιωάν-
νη σε θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 537).

4. Το υπό στοιχεία 48587 ΕΞ 2021/21.04.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αξιολόγησης Δράσεων Γενικής Κυβέρ-
νησης (ΔΑΔΓΚ).

5. Την ανάγκη οργάνωσης και επιτελικού συντονισμού 
της διαδικασίας ενσωμάτωσης της περιβαλλοντικής διά-
στασης στον προϋπολογισμό (Green Budgeting).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε Επιτροπή για την Οργάνωση και επιτε-
λικό συντονισμό της διαδικασίας ενσωμάτωσης της πε-
ριβαλλοντικής διάστασης στον προϋπολογισμό (green 
budgeting).

Β. Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη της ως κατωτέρω:

- Εκπρόσωποι Υπουργείου Οικονομικών:
1. Ιουλία Αρμάγου του Γεωργίου, υπάλληλο με βαθμό 

Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, Προϊσταμένη της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋ-
πολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής/Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, ως Πρόεδρο.

2. Ευσταθία Τσαντή του Σπυρίδωνα, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Αξιολόγησης Δράσεων 
Γενικής Κυβέρνησης της ίδιας ως άνω Γενικής Διεύθυν-
σης, ως αντιπρόεδρο.

3. Αντωνία Παππά του Χαραλάμπου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’ του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Αξιολό-
γησης Δράσεων Γενικής Κυβέρνησης, ως μέλος.

4. Αλεξάνδρα Κούκου του Ευάγγελου, υπάλληλο με 
βαθμό Γ’ του κλάδου ΤΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί 
στο Τμήμα Α’ - Αξιολόγησης της Διεύθυνσης Αξιολόγη-
σης Δράσεων Γενικής Κυβέρνησης, ως μέλος.

5. Ιωάννη Σιάππικα του Ιωάννη, υπάλληλο με βαθμό Β’ 
του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, που υπηρετεί στο Τμήμα 
Α’ - τακτικού προϋπολογισμού και Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής της Διεύθυνσης Προ-
ϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, ως μέλος.

- Εκπρόσωποι Υπουργείου Περιβάλλοντος:
1. Αντώνη Μαρίνο του Νικολάου, υπάλληλο του κλά-

δου ΠΕ Μηχανικών, Διευθυντή στο Ιδιαίτερο Γραφείο 
της Γενικής Γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών, με αναπληρωτή του τον Δημήτριο Τσαλέμη του 
Βάιου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, 
Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Ενέργειας, ως μέλος.

2. Κωνσταντίνο Δημόπουλο του Ιωάννη, υπάλληλο 
με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής, με 
αναπληρωτή του τον Ιωάννη Στάμου του Κωνσταντίνου, 
υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, της 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, ως μέλος.

3. Αικατερίνη Τσαγκαράκη του Αθανασίου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού,Προ-
ϊσταμένη της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών, με αναπληρωτή της τον Σεραφείμ 
Πεταμίδη του Ιωάννη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, Προϊστάμενο Τμήματος 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, ως μέλος.

ΙΙ. i) Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος της Προέ-
δρου, αυτή αναπληρώνεται από την αντιπρόεδρο.

ii) H γραμματειακή υποστήριξη θα παρέχεται από μέλη 
της Επιτροπής που θα ορισθούν από την Πρόεδρο ή την 
αναπληρώτριά της.

iii) Η Επιτροπή μπορεί να καλεί στις συνεδριάσεις της 
και εκπροσώπους άλλων Υπηρεσιών ή φορέων, όταν 
αυτό κρίνεται αναγκαίο.

Γ. Το έργο της Επιτροπής συνίσταται στη θέσπιση των 
γενικών κανόνων, της μεθοδολογίας, καθώς και του τρό-
που παραμετροποίησης του νέου συστήματος ενσωμά-
τωσης της περιβαλλοντικής διάστασης στον προϋπολο-
γισμό (Green Budgeting).

Για τον σκοπό αυτό, θα αξιοποιηθούν οι κατευθύνσεις 
που λαμβάνονται αφενός στο πλαίσιο της τεχνικής ομά-
δας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που συμμετέχει η ΔΑΔΓΚ 
και αφετέρου αυτές του ΟΟΣΑ και θα προσαρμοστούν 
στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της χώρας.

Οι εν λόγω κανόνες και κατευθύνσεις, θα τεθούν υπό-
ψη των λοιπών Υπουργείων και θα συζητηθούν με αυτά.

Δ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού 
ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών ή σε 
χρόνο που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, 
στην έδρα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Πανε-
πιστημίου 37, Τ.Κ. 101 65, Αθήνα), ή με τηλεδιασκέψεις, 
η δε διάρκειά της ορίζεται έως την 31/12/2022.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουλίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39133Τεύχος B’ 3014/08.07.2021

     Αριθμ. Φ.253.1/80683/Α5 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/91555/
Α5/6-6-2019 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικο-
νομικών «Καθορισμός αποζημίωσης των συμμε-
τεχόντων στις ειδικές εξετάσεις για εισαγωγή στα 
μουσικά τμήματα των Πανεπιστημίων» (Β’ 2288).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 45 
του ν. 4589/2019 (Α’ 13).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 13 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).

3. Την υπό στοιχεία Φ.253/23170/Α5/14-2-2019 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα Μουσικών 
Σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142), όπως τροποποιήθηκε με τις διατά-
ξεις του άρθρου 45 του ν. 4589/2019 (Α’ 13)» (Β’ 504) και 
την υπό στοιχεία Φ.253/69990/Α5/7-5-2019 όμοια «Δι-
αδικασίες διενέργειας των εξετάσεων για την εισαγωγή 
φοιτητών σε Τμήματα Μουσικών Σπουδών, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 45 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13) καθώς και η συγκρότηση, η σύνθεση, 
το πλαίσιο λειτουργίας και οι αρμοδιότητες των οργά-
νων που θεσπίζονται προς το σκοπό της διεξαγωγής των 
εξετάσεων αυτών» (Β’ 1736).

4. Tην παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 52 του 
ν. 4369/2016 (Α’ 33).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, Οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί 
παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής 
και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση 
συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 57).

11. Τις διατάξεις της περ.  ιβ του άρθρου 20 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)  - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3γ του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 129).

12. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/ 
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

14. Την υπό στοιχεία Φ.253.1/91555/Α5/6.6.2019 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αποζημίωσης 
των συμμετεχόντων στις ειδικές εξετάσεις για εισαγωγή 
στα μουσικά τμήματα των Πανεπιστημίων» (Β’ 2288).

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/315/60427/Β1/27.5.2021 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γ.Δ.Ο.Υ. 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη ποσού ύψους χιλίων 
εκατό πενήντα ευρώ (1.150 €) περίπου σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογι-
σμού των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης 
του ΥΠΑΙΘ του Ε.Φ. 1019-501-0000000 και για κάθε 
ένα από τα επόμενα οικονομικά έτη που θα αντιμε-
τωπιστεί από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.253.1/91555/Α5/ 
6.6.2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθορισμός 
αποζημίωσης των συμμετεχόντων στις ειδικές εξετάσεις 
για εισαγωγή στα μουσικά τμήματα των Πανεπιστημίων» 
(Β’ 2288), ως ακολούθως:

Στην παράγραφο 1γ) Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων 
για τις ειδικές εξετάσεις στο μάθημα Μουσική Αντίληψη 
και Γνώση, προστίθενται εδάφια vii και viii ως εξής:

(vii) Ειδικός Επόπτης Εξετάσεων, 51,00 ευρώ
(viii) Υπεύθυνος διακίνησης γραπτών, 12,00 ευρώ
Στην παράγραφο 1δ) Επιτροπές Εξεταστικών Κέντρων 

για τις ειδικές εξετάσεις στο μάθημα Μουσική Εκτέλεση 
και Ερμηνεία, προστίθεται εδάφιο vii ως εξής:

(vii) Υπεύθυνος διακίνησης γραπτών, 12,00 ευρώ
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 1-6-2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Ιουλίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Παιδείας
Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39134 Τεύχος B’ 3014/08.07.2021

*02030140807210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


